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 مقدمه

اند. تعیین قصد و ای از عناصر از یکدیگر دانستهنمودن مجموعههای عینی برای متمایز بندی را استفاده از دادهرتبه

 .سازندها را میبندی دانشگاهصول رتبهها و ارائه نتایج، اها، گردآوری و پردازش دادهدهی شاخصهدف، طراحی و وزن

ها را در گزینش ههای مشتری دانشگاتر کند؛ سازمانتواند تصور دانشجویان از آموزش عالی را واقعیبندی میرتبه

های اخیر، وضعیت،  جایگاه  و عملکرد سال در  .ها باشدنیروی انسانی یاری دهد؛ مجرای تبلیغ و کسب درآمد دانشگاه

موسسات آموزش عالی با استفاده از نظامهای رتبهبندی دانشگاهی )University Ranking Systems( مورد 

رصد،  مطالعه  و مقایسه  قرار میگیرد. رتبهبندی  موسسات آموزش عالی  که بر اساس شاخصهای آموزشی و پژوهشی  

مختلف انجام میپذیرد و سیاههای از دانشگاهها را در مقایسه با یکدیگر ارائه میکند. به بیان دیگر، رتبهبندی 

دانشگاهها، مجموعه قوانین نظاممند جهت قضاوت در مورد کیفیت موسسات آموزش عالی هستند. این شیوه نه 

تنها جایگاه هر موسسه را  در مقایسه با سایر رقبا مشخص میکند، بلکه رقابت  علمی میان دانشگاهها را در پی داشته  

های رتبهبندی به نهادهای آموزشعالی اجازه میدهند تا جایگاه خود را براساس آنچه که هستند و نظاماست. 

آنچه باید باشند، بشناسند  [1]  موسسههای آموزشعالی از  این رتبهبندیها بهعنوان ابزار ارتقاء  عملکرد  خود استفاده  

میکنند تا برتری آموزشی و پژوهشی خود را در سطح بینالمللی نشان دهند. دانشگاههایی که در نظامهای 

رتبهبندی جهانی در جایگاه برتر قرار میگیرند، از اقبال و شهرت عمومی برخوردار خواهند بود. چنین عملکردی 

توجه گستردهی  رسانهها و جوامع علمی در سراسر جهان را به دنبال خواهد داشت.  بسیاری از دانشآموزان  از نتایج  

رتبهبندی بهعنوان یک راهنما برای انتخاب موسسات آموزش عالی استفاده میکنند. از سوی دیگر جنبههای 

تبلیغاتی نتایج نیز پتانسیل دریافت بودجههای آموزشی و پژوهشی و همچنین جذب اعضای هیات علمی و 

های  . نتایج نظامپژوهشگران برجسته  را افزایش میدهد که  این امر نیز موجب بهبود موقعیت دانشگاهها  میشود  [2]

رتبهبندی دانشگاهی نقش مهمی در سیاستگذاریهای علمی و تخصیص منابع ملی و منطقهای دارند. همچنین 

نظامهای رتبهبندی باعث میشوند؛  بحث در مورد عملکرد دانشگاهها به عموم جامعه کشیده شود که حداقل نتیجهی  

 ابتدا شاخصهایی جهت هادر تمامی این نظاماین موضوع، افزایش شفافیت و پاسخگویی این موسسات است [3]. 

مطالعه عملکرد دانشگاهها تعریف شده، شاخصهای مذکور بر اساس اهمیت دیدگاه پدیدآورندگان نظام رتبهبندی 

و  یا متخصصین وزندهی میشوند و نحوه جمعآوری دادههای مربوط به هر شاخص تعیین میگردد. پس از ارزیابی  

عملکرد دانشگاههای مختلف بر اساس شاخصهای مورد مطالعه، جایگاه هر دانشگاه در هر شاخص و در مجموع 

محاسبه میشود. تفاوت گستردهای بین روشهای بهکاررفته در نظامهای رتبهبندی و همچنین تعداد و ماهیت 

 .شاخصهای مورد مطالعه وجود دارد [4]

بندی دانشگاهها در سال 1983 توسط یو.اس.نیوز و ورلدریپورت )U.S. News  &اولین نظام ملی رتبه

World Report( در ایالات متحده آمریکا و با انتشار سالانه فهرست بهترین دانشگاههای این کشور آغاز شد. 

هم اکنون بسیاری از کشورهای جهان از نظامهای ملی جهت ارزیابی عملکرد و رتبهبندی موسسات آموزشی 

برخوردارند. بوئلا- کاسال و دیگران [5] بیان میکنند؛ در سالهای آغازین هزاره سوم، بینالمللی شدن آموزش 

عالی و  افزایش جابجایی علمی )Scientific Mobility( دانشجویان  و پژوهشگران،  نظامهای  رتبهبندی  دانشگاهها  



 

 

را از رویکرد ملی به رویکرد بینالمللی تغییر داد. اولین نظام رتبهبندی بینالمللی دانشگاهی جهان در سال 2003 

آغاز به کار  2های جهانبندی آکادمیک دانشگاهرتبه چین و با عنوان 1شانگهای جیائوتونگ میلادی توسط دانشگاه 

کرد.  از آن زمان تاکنون شاهد  ایجاد نظامهای رتبهبندی گوناگونی در سطح بینالمللی بودهایم که هر یک با استفاده  

از شاخصها و روشهای متفاوت، اقدام به معرفی برترین موسسات آموزش عالی کردهاند. همچنین ارزیابی عملکرد  

نظامهای رتبهبندی موضوع پژوهشهای گستردهای در داخل و خارج از کشور بوده است. ادبیات موجود در این 

 خصوص را میتوان در پنج دسته زیر قرار داد:

ها و روششناسی نظامهای رتبهبندی انجام گرفتهاند. از جمله بررسی شاخص معرفی،که در زمینه  هاییپژوهش -

 این پژوهشها میتوان به مطالعات لوکمن، کراجنک و گلاویچ [4] و نورمحمدی و صفری [6] اشاره نمود. 

ها، تفاوتها و رابطهی آماری میان  نتایج  نظامهای رتبهبندی  مختلف  شباهتای که به بررسی  های مقایسهپژوهش  -

پرداختهاند. از جمله این پژوهشها میتوان از  مطالعات  آگوئلو و دیگران  [7]، بوئلا-  کاسال و دیگران  [5]  و  پاول  [8]  

 نام برد.

های ها، شیوهآوری دادهجهت جمع د استفادهمنابع مورها، هایی که با دید انتقادی به مطالعه شاخصپژوهش -

بندی  پرداختهاند. مطالعات  رتبههای  ها در نظامهای آماری دادهمال سازی و همچنین تجزیه و تحلیلامتیازدهی و نر

 بیلات، بویسو و وینکه [9] و چانگ [10] را میتوان در این دسته قرار داد.

هایی که با رویکرد علمسنجی به مطالعه شاخصهای پژوهشی مورد استفاده در نظامهای رتبهبندی پژوهش -

 بینالمللی پرداختهاند. به عنوان نمونه میتوان به مطالعات لین، هوانگ و چن [11] و لازاریدیس [12] اشاره نمود. 

ی مورد المللبندی بینهای رتبهرا بر اساس نظام شی یک یا چند کشورسسات آموزعملکرد موهایی که پژوهش -

 ها هستند.از جمله این پژوهش ]14[ و کومار ]13[مطالعات خسروجردی و کاشانی  اند.ارزیابی قرار داده

های اخیر، در ایران توجه دانشگاهها و سیاستگذاران آموزشی و پژوهشی به رتبهبندیهای جهانی، در سال

پررنگ تر شده است. هر یک از دانشگاهها تلاش میکنند تا با قرارگیری در نظامهای رتبهبندی، قدرت علمی و 

پژوهشی خود را در عرصهی بینالمللی به نمایش گذارند و از سود حاصلهی آن بهرهمند شوند. با توجه به رشد 

شتابان علمی کشور، انتظار میرود دانشگاههای بیشتری از ایران با رتبههای مناسبتری در جداول رتبهبندیهای 

های ایران در نظامهای رتبهبندی جهانی  فقدان راهکارهای پژوهشی برای ارتقاء جایگاه دانشگاهجهانی، حاضر باشند.  

نیز از دلایل پرداختن به این پژوهش است. از اینرو، مطالعه حاضر تلاش دارد تا حضور و جایگاه دانشگاه شهید 

بهشتی را  به عنوان یکی از دانشگاههای جامع و برتر کشور در نظام  های  معتبر رتبهبندی بینالمللی را مورد بررسی  

 قرار داده و راهکارهایی در خصوص ارتقاء رتبه این دانشگاهها ارائه نماید. 

 

 روش کار

ی این پژوهش شامل مطالعات موردی است. جامعهروش پژوهش حاضر کاربردی با رویکرد توصیفی و  از نوع 

نظامهای  رتبهبندی دانشگاهی بینالمللی است که از  بیشترین  شهرت در سطح جهانی برخوردار بوده و در مطالعات  

 
1. Shanghai Jiao Tong 
2. Academic Ranking of World Universities (ARWU) http://www.shanghairanking.com/ 



 

 

پیشین نیز  به طور گسترده  توسط پژوهشگران مختلف مورد مطالعه قرار گرفتهاند.  اطلاعات مربوط به نظامهای مورد  

مطالعه در جدول شماره 1 ارائه شده است. برای گردآوری دادههای پژوهش، به وبسایت هر یک از نظامهای 

رتبهبندی مراجعه شده و دادههای مربوط به دانشگاههای علوم پزشکی کشور در سال 2019 و 2020 میلادی، 

استخراج  شد و موردبررسی قرار گرفت.  همچنین شاخصهای ارزیابی هر یک  از نظامهای  رتبهبندی  نیز از وب سایت  

آنها  استخراج شده است.  نکته قابل ذکر این است که اگر در خصوص عملکرد یک دانشگاه بر اساس شاخصی واحد،  

تفاوتهایی در نظامهای مختلف مشاهده میشود، این مساله از منبع گردآوری دادهها، نحوه وزندهی و نرمالسازی  

 و الگوریتمهای محاسبه متفاوت نظامهای مذکور ناشی میگردد. 
 بندی بین المللی  مورد مطالعه در پژوهش حاضر رتبه. ده نظام  1جدول  

 بندینظام رتبه سال آغاز کشور ارائه نتایج

 )شانگهای(بندی آکادمیک دانشگاههای جهان رتبه 2003 چین نهلاسا

 3عالی تایمز جهان آموزشبندی دانشگاهی رتبه 2004 بریتانیا سالانه

 4بندی دانشگاهی جهان کیو.اسرتبه 2004 بریتانیا سالانه

 5بندی دانشگاهی لایدنرتبه 2008 هلند سالانه

 6بندی موسسات سایمگورتبه 2009 اسپانیا سالانه

 7وز و ورلدریپورتبندی بهترین دانشگاه جهان یو.اس.نیرتبه 1983 آمریکا سالانه

 8بندی دانشگاهی راوندرتبه 2013 روسیه سالانه

 

 ها یافته

المللی بندی بینهای رتبهدر نظام دانشگاه شهید بهشتیش در خصوص حضور و عملکرد های پژوهدر ادامه یافته   

 ها مورد بررسی قرار میگیرد:این نظام به تفکیک

 
 
 
 

 

 نظام رتبه بندی شانگهای. 1

بندی شانگهای در سال 2019 میلادی نشان می دهد؛ 3 دانشگاه ایرانی در میان 500 دانشگاه  رتبهبررسی نظام    

برتر جهانی قرار دارند که دو دانشگاه وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و یک دانشگاه وابسته به وزارت 

 بهداشت، درمان  و آموزش پزشکی است.  دانشگاه تهران، صنعتی شریف و علوم پزشکی تهران این دانشگاه ها هستند.

 
3. Times Higher Education World University Ranking (THEWUR) https://www.timeshighereducation.com 
4. QS World University Ranking (QSWUR) http://www.topuniversities.com/ 
5. Leiden University Ranking http://www.leidenranking.com/ 
6. Scimago Institutions Ranking (SIR) http://www.scimagoir.com/ 
7. U.S. News & World Report's Best Global Universities Ranking http://www.usnews.com/ 
8. Round University Ranking (RUR) http://roundranking.com/ 



 

 

قاله انتشار مپژوهشگران پراستناد،  ،  زلاک گزینش این نظام دارا بودن نامزد جوایز نوبل، برنده جایزه فیلداز آنجا که م

وسسه تامسون رویترز است، ر پایگاه وب علوم مانشگاه دالمللی دهای بینجلات ساینس و نیچر و تعداد مقالهدر م

توانند با برنامهریزی  در خصوص  ارتقاء  شاخصهای مذکور به جمع دانشگاههای  پزشکی کشور می های علومدانشگاه

برتر در نظام رتبهبندی شانگهای راه یابند. دانشگاه شهید بهشتی در این نظام، دارای رتبه 901-1000 است که 

نسبت به چهار سال گذشته  100  پله تنزل داشته است.  جدول  2  نشان می دهد دانشگاه شهید بهشتی در  4  شاخص  

فاقد امتیاز  است و تنها در قسمت تعداد مقالات نمایه شده در نمایه استنادی علوم و علوم اجتماعی و سرانه عملکرد  

 علمی امتیاز کسب کرده است که در مقایسه با 5 دانشگاه کشور در این نظام، دارای امتیاز پایین تری است.
 

 شهید بهشتی در نظام رتبه بندی شانگهای وضعیت دانشگاه    -2جدول  
 

 

 بندی دانشگاهی جهان آموزش  عالی تایمز رتبه نظام . 2

بندی تایمز در سال 2020 میلادی نشان می دهد که 2 دانشگاه ایرانی نوشیروانی بابل و یاسوج رتبهمطالعه نظام  

در جمع 500 دانشگاه برتر معرفی شده از سوی این نظام قرار داشتهاند. در این نظام، عملکرد دانشگاهها بر اساس 

پنج شاخص کلی شامل استنادهای دریافتی دانشگاه )وزن 30 درصد(، آموزش )وزن 30 درصد(، بروندادهای 

پژوهشی بینالمللی )وزن 30 درصد(، چشم انداز بینالمللی )وزن 7/5 درصد( و درآمد حاصل از صنعت )وزن 2/5 

درصد( در قالب 13 شاخص خرد مورد بررسی قرار می گیرد. دانشگاه شهید بهشتی در این نظام، در میان دانشگاه 

 های کشور دارای رتبه 18 و در سطح جهانی دارای رتبه 1000-800 است.
  
 

 

 

 

 

 

 بندی  تایمز  2020  رتبهدر نظام  وضعیت کلی دانشگاه شهید بهشتی  .  3جدول  

سرانه  

عملکرد 

 علمی

تعداد مقالات نمایه شده 

استنادی علوم و  در نمایه 

 علوم اجتماعی

تعداد مقالات چاپ  

شده در مجلات  

 علوم و طبیعت

تعداد  

محققان پر  

 استناد

تعداد اعضای 

هیئت علمی برنده 

جایزه نوبل و فیلد 

 مدال

تعداد دانش  

وختگان برنده  آم

جایزه نوبل و  

 فیلد مدال

 نام دانشگاه رتبه جهانی

 تهران 301-400 12.5 0 0 2.5 45.5 22.5

 صنعتی شریف 401-500 15.9 0 7.3 2.5 29.4 15.7

 علوم پزشکی تهران 401-500 0 0 7.3 2.1 38.5 19.0

 صنعتی امیرکبیر 501-600 0 0 7.3 0 31.7 15.7

 تربیت مدرس 501-600 0 0 7.3 2.5 31.7 15.8

 شهید بهشتی 901-1000 0 0 0 0 25.2 12.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اختلاف را با سایر دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل و یاسوج در شاخص استناد بیشترین ، دو 4دول بر اساس ج

دانشگاه برتر کشور در نظام رتبه  2دانشگاه های کشور دارند. این درحالیست دانشگاه شهید بهشتی در مقایسه با 

دانشگاه  2ری را نسبت به این تایمز از نظر شاخص های وجهه بین المللی، درآمد از صنعت، و آموزش امتیاز بالات

کسب کرده است. این جدول نشان می دهد که به طور کلی، شاخص آموزش چندان مورد توجه دانشگاه های کشور 

 نبوده و سیاستگذاری های آنها بر روی دریافت استناد بیشتر و در آمد از صنعت بوده است. 
 

 بندی  تایمز  2020  بر اساس پنج شاخص کلیرتبه. وضعیت دانشگاه شهید بهشتی در نظام  4جدول  
شاخص 

 آموزش 

شاخص در آمد  شاخص استناد شاخص پژوهش 

 از صنعت

شاخص وجهه 

 بین المللی

 نام دانشگاه

 دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل 17.1 42.2 99.8 21.2 15.3

 دانشگاه یاسوج 15.6 35.7 91.8 15.5 15.1

یردانشگاه امیرکب 21.9 76.5 43.2 31.8 34.2  

 دانشگاه کاشان  18.7 35.6 75.2 18.2 19.6

 دانشگاه صنعتی شریف 23.7 99.8 41.0 36.7 28.9

 دانشگاه فردوسی مشهد 21.2 41.8 23.1 18.5 25.9

 دانشگاه شهید بهشتی 19.6 66.9 38.0 19.0 22.1

 

 2020 بندی دانشگاهی جهان کیو.اسرتبه . 3

کشور در نظام دانشگاه های برتر  تهران و  ، امیرکبیر، علم و صنعت،  دانشگاه صنعتی شریف  4میلادی    2020در سال  

را به خود اختصاص داده بودند. دانشگاه شهید بهشتی  700. اس بودند که رتبه کمتر از رتبه بندی دانشگاهی کیو

دارای رتبه  2016. این در حالیست که دانشگاه شهید بهشتی در سال قرار دارد 1000-801در رتبه در این سال 

بندی دانشگاههای جهان عبارتند از: اعتبار علمی )وزن 40 رتبهم کیو.اس. جهت های نظاشاخص بوده است. 701+

درصد(، اعتبار کارفرمایان )وزن  10  درصد(، نسبت دانشجو به اعضای هیات علمی )وزن  20  درصد(، میانگین استناد  

دریافتی اعضای هیات علمی در اسکوپوس )وزن 20 درصد(، نسبت دانشجویان بینالمللی )وزن 5 درصد( و نسبت 

اعضای هیات علمی بینالمللی )وزن  5  درصد(. بررسی شاخصهای مورد استفاده این نظام گویای این است که تنها  

20 درصد از نمره کلی دانشگاهها مربوط به عملکرد پژوهشی است و 80 درصد دیگر، به امور آموزشی و اعتبار 

دانشگاه در جامعه علمی تعلق دارد. به طور خاص 50 درصد نمره کل هر دانشگاه، از طریق ارسال فرم نظرخواهی  

نیجها رتبه  نام دانشگاه 

 دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل 400–351

 دانشگاه یاسوج 500–401

 دانشگاه صنعتی امیرکبیر 600–501

 دانشگاه کاشان 600–501

 دانشگاه صنعتی شریف 600–501

 دانشگاه شهید بهشتی 1000–801



 

 

در خصوص اعتبار دانشگاه به پژوهشگران و کارفرمایان معرفی شده از سوی آنها  اختصاص داده می شود.  همچنین  

افزایش تعداد اعضای هیات علمی و جذب هر چه بیشتر دانشجویان بینالمللی در افزایش رتبه دانشگاهها در این 

 نظام حائز اهمیت هستند. 

 
 

 2020در سال   QSجایگاه دانشگاه شهید بهشتی در نظام رتبه بندی  -5جدول 

 
 دانشگاه  رتبه

 صنعتی شریف 407

 صنعتی امیرکبیر 489

 علم و صنعت 650-601

 تهران 650-601

 شهید بهشتی 1000-801
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بندی که توسط مرکز مطالعات علوم و فناوری )Center for Science & Technology رتبه این

Studies( دانشگاه لایدن هلند منتشر میشود، در حال حاضر از جمله مهم ترین نظامهای جهانی محسوب 

میشود.  شاخصهای این نظام عبارتنداز:  تعداد کل مقالهها، تعداد مقالهها در  1  درصد  پراستناد جهان، تعداد مقالهها  

در 10 درصد پراستناد جهان، تعداد مقالهها در 50 درصد پراستناد جهان، تعداد استنادهای دریافتی، میانگین 

استنادهای دریافتی، تعداد مقالههای حاصل از مشارکت سازمانی، تعداد مقالههای حاصل از مشارکت بینالمللی، 

تعداد مقالات حاصل از مشارکت با موسسات کمتر از 100 کیلومتر و تعداد مقالات حاصل از مشارکت با موسسات 

 بیشتر از 5000 کیلومتر )وزن هر شاخص 10 درصد(. 

بندی لایدن نشان داد که دانشگاه شهید بهشتی در این نظام رتبهنظام  جایگاه دانشگاه شهید بهشتی در بررسی

رتبه 12 را در بین دانشگاه های کشور به خود اختصاص داده است و در بین دانشگاه های جهان دارای رتبه 624 

است. باید توجه داشت چون نظام لایدن تمرکز بر وضعیت پژوهشی دارد شاخصهایی نیز که در این جا ارائه شده 

بر اساس عملکرد پژوهشی دانشگاه است. میزان استنادهای دریافتی در مقایسه با دانشگاه های برتر دیگر کشور 

بسیار پایین است.  تلاش برای  مرئی تر کردن مقالات و بروندادهای پژوهشی از جمله مواردی است که اعضای هیئت  

 علمی دانشگاه شهید بهشتی باید به آن توجه داشته باشند.
  
 
 

 

 بندی  دانشگاهی لایدن  2019  بر اساس ده شاخص کلیرتبهحاضر در نظام    رتر ایرانیهای بدانشگاه  . عملکرد  6جدول  



 

 

مشارکت بیش 

 ک.م 5000از 

مشارکت کمتر از 

 ک.م 100

مشارکت 

 المللیبین

مشارکت بین 

 سازمانی 

میانگین 

 استنادی 

مقاله  نادتاس

50% 

مقاله 

10% 

مقاله 

1% 

 دانشگاه  رتبه لهمقا

 تهران 156 6032 32 478 2852 27600 0.87 8265 3563 2646 2268

 صنعتی امیرکبیر 264 4352 15 310 1962 18084 0.80 3933 1431 1445 968

 علوم پزشکی تهران 294 3949 14 194 1529 15737 0.69 6992 2122 2421 1429

 صنعتی شریف 384 6032 32 225 2852 27600 0.87 8265 3563 2646 2268

 تربیت مدرس 374 3319 18 247 1529 15553 0.83 4169 1304 1565 801

 شهید بهشتی  624 2284 10 124 828 7268 0.78 2180 779 777 490

 

 بندی موسسات سایمگورتبه. 5

بندی موسسات سایمگو یکی از نظامهای معروف و مورد اقبال در سطح بینالمللی است که هر سال بیش از رتبه

2000 موسسه آموزشی، بهداشتی، دولتی و حتی خصوصی فعال در عرصه آموزش عالی را رتبهبندی می کند. به 

دلیل گستردگی این نظام رتبهبندی، بیشترین تعداد موسسات ایرانی حاضر در عرصه بینالمللی، در این نظام 

رتبهبندی  مشاهده  می شود.  ملاک ارزیابی نظام سایمگو شامل سه شاخص کلی نوآوری )وزن 30  درصد(، اجتماعی  

)وزن  20  درصد( و پژوهشی )وزن  50 درصد( در قالب  12  شاخص فرعی است. از جمله شاخصهای مهم و منحصر  

به فرد نظام سایمگو، تعداد صفحات وب و تعداد پیوندهای ورودی وب سایت دانشگاه است که تحت عنوان 

شاخصهای اجتماعی مورد بررسی قرار می گیرد. همچنین در این نظام تعداد و سهم بروندادهای پژوهشی دانشگاهها  

که از سوی پروانههای ثبت اختراع مورد استناد قرار گرفته اند، تحت عنوان شاخصهای نوآوری مورد بررسی قرار 

می گیرند. در خصوص شاخصهای پژوهشی نیز تعداد مقالههای نمایه شده در اسکوپوس، سهم مقالههای حاصل 

از همکاریهای بینالمللی، اثرگذاری استنادی، مقالههای باکیفیت )منتشر شده در مجلات چارک اول پایگاه 

اسکوپوس بر اساس شاخص اس.جی.آر.(، مقالههای پراستناد )10 درصد اول پایگاه اسکوپوس(، سهم مقالهها به 

عنوان نویسنده اول، سهم مقالهها به عنوان نویسنده مسئول و تعداد کل نویسندگانی که در تالیف مقالات آن 

دانشگاه سهیم بوده اند، مورد ارزیابی قرار می گیرند. از این رو دانشگاه شهید بهشتی، جهت ارتقاء جایگاه خود در  

در نظام رتبه بندی   نظام  سایمگو باید  شاخصهای مذکور را مورد توجه قرار داده و در راستای بهبود آن گام بردارد.  

وهش، و در شاخص پژ 12اجتماعی، رتبه  ، در شاخص33خلاقیت رتبه سایمگو، دانشگاه شهید بهشتی در شاخص 

 را کسب نموده است.  12رتبه 
 
 
 
 
 
 
 
 

 بندی  سایمگو  2020  بر اساس ده  شاخص کلی. عملکرد ده دانشگاه ایرانی حاضر در نظام رتبه6جدول  
 



 

 

 دانشگاه  رتبه پژوهش  خلاقیت اجتماعی بودن 

 علوم پزشکی تهران 428 140 53 215

 تهران 508 473 178 56

 علوم پزشکی شهید بهشتی 593 151 63 480

 مشهدعلوم پزشکی  604 437 118 263

 علوم پزشکی تبریز 610 293 81 397

 (30شهید بهشتی ) 724 417 417 224

 

 بندی بهترین دانشگاه جهان یو.اس.نیوز اند ورلدریپورت رتبه. 6

دانشگاه شهید بهشتی در دهد که میلادی نشان می 2020در سال یو.اس.نیوز و ورلدریپورت بندی بررسی نتایج نظام رتبه

  911رتبه در  2016آنکه در سال قرار ندارد. حال  یو.اس.نیوز و ورلدریپورتبندی نظام رتبهبین دانشگاه های برتر کشور در 

 ه است.  قرار داش

سته اعتبار پژوهشی جهانی و دهد که در سه دهای خود مورد استفاده قرار میهشی را در ارزیابیپژوشاخص  10این نظام 

های اند. دانشگاهدرصد( تقسیم بندی شده 10درصد( و برتری علمی )وزن  65سنجی )وزن علمدرصد(،  25ای )وزن منطقه

هایی در خصوص افزایش شهرت و اعتبار پژوهشی یزی رباید برنامهعلوم پزشکی کشور جهت ارتقاء جایگاه خود در این نظام 

در سطح بینالمللی، افزایش بروندادهای پژوهشی در قالب مقاله مجله و کنفرانس و کتاب، افزایش تعاملات و همکاریهای 

علمی بینالمللی و ارتقاء کیفیت بروندادهای پژوهشی در راستای افزایش استنادهای دریافتی و قرار گرفتن در جمع مقالههای  

پراستناد انجام دهند. شایان ذکر است که نظام یو.اس.نیوز و ورلدریپورت بر خلاف نظامهای قبلی، در خصوص هر یک از  

 شاخصها به جای نمره دانشگاه، رتبه آن در مقایسه با سایر دانشگاهها را ذکر می کند. 

 بندی  یو.اس.نیوز و ورلدریپورت  2020  بر اساس ده شاخص کلیرتبهدانشگاه ایرانی حاضر در نظام    ده. عملکرد  6جدول  
 %1مقاله در 

 پراستناد

 %10مقاله در 

 پراستناد

همکاری 

-بین

 المللی

موع مج

 استناد

تاثیرگذاری 

 استنادی 

شهرت  انتشارات کتاب  کنفرانس 

پژوهش 

 ایمنظقه

شهرت 

پژوهش 

 جهانی

 ردیف  دانشگاه  رتبه

523 332 1,01
7 

 1 تهران 405 140 53 215 826 215 1,141 338

209 166 1,32
1 

 2 آزاد اسلامی  450 473 178 56 910 93 1,260 165

816 581 1,12
2 

 3 شریفصنعتی  591 151 63 480 883 297 1,162 594

521 492 1,30
9 

368 1,015 1,29
6 

1,18
9 

 4 علوم پزشکی تهران 676 437 118 263

749 521 1,36
3 

 5  صنعتی امیر کبیر 678 293 81 397 971 293 1,198 523
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بندی دانشگاهی راوند هر ساله بیش از 850 دانشگاه در سطح جهان را بر اساس چهار شاخص کلی آموزش )وزن  رتبهنظام 

40 درصد(، پژوهش )وزن 40 درصد(، تنوع بینالمللی )وزن 10 درصد( و ثبات مالی )وزن 10 درصد( و 20 شاخص فرعی 



 

 

رتبه بندی می کند. دانشگاه شهید بهشتی در این نظام دارای رتبه 596 است. در این نظام دانشگاه شهید بهشتی در حوزه  

 آموزش عملکرد بهتری داشته است ولی در سایر شاخصها دارای ضعف است.
 
 

 بندی  دانشگاهی راوند  2020  بر اساس چهار شاخص کلیرتبهاه ایرانی حاضر در نظام  . عملکرد پنج دانشگ 7جدول  

 ردیف  دانشگاه  رتبه آموزش پژوهش  المللیبینتنوع  ثبات مالی 

 1 علوم پزشکی تهران 222 95.769 48.693 31.039 77.165

 2 صنعتی اصفهان 239 67.329 72.088 33.409 80.483

 3 تهران 339 75.373 53.698 33.376 42.132

 4 علم و صنعت 456 44.014 62.761 10.807 81.117

 5 خواجه نصیر طوسی 470 56.029 47.189 22.361 68.135

 8 شهید بهشتی 596 59.587 23.665 15.031 43.028

 

 بحث و نتیجه گیری

الی بهره از شاخصهای معینی جهت ارزیابی عملکرد موسسه آموزش عهر یک از نظامهای رتبه بندی بین المللی  

فاوتی استفاده می کنند، اختلافاتی در نتایج این یتمهای متاز آنجایی که این نظامها از شاخصها و الگورمی برند. 

حاضر در صدد بود جایگاه دانشگاه شهید بهشتی را به عنوان یکی از دانشگاه . پژوهش  [15] نظامها مشاهده می شود

شت باید توجه دا تبر موسسات آموزشی جهان مورد بررسی قرار دهد. معجامع بزرگ کشور در نظامهای رتبه بندی 

درآمد از طریق این تعامل، حرکت به سوی توسعه   به منظور جذب دانشجویان برتر، تعامل بهتر با صنعت و کسبکه  

بین الملل، توجه به نظامهای معتبر رتبه بندی پایدار در زمینه آموزش، پژوهش فناوری، نوآوری و حضور در عرصه 

هر چند نمیتوان به طور مطلق به داده های ارائه شده از  و فعالیت بر اساس شاخص های آنها حائز اهمیت است.

تواند تحرک بندی میهای رتبهاستفاده از نظام اما در هر صورت رتبه بندی دانشگاهها تکیه نمود طرف نظامهای

عملکرد بهتری  یک از نظامهای رتبه بندی،شاخصهای مربوط به هردانشگاه هایی که در  ا سبب شود.ها ردانشگاه

پورت لد رییو.اس.نیوز اند ورنظامهای لایدن و داشته باشند رتبه بالاتر و بهتری نیز در این نظامها خواهند داشت. 

بر عملکرد درصد است. به بیان دیگر، این نظامها صرفاً    100سهم شاخص های آنها    نظامهای عملگرا هستند و مجموع

و شاخصهای آموزشی و مالی را مورد توجه  و بروندادهای پژوهشی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی تمرکز دارند

 را به شاخص پژوهش اختصاص داده است. درصد امتیازات  80مگو نیز ی ساینظام رتبه بندقرار نمی دهند. 

های خود در شاخصهای موجود در نظام های رتبه بندی دانشگاه های جهان به صورت ارتقای فعالیتدانشگاه به  توجه  

المللی  شامل دانشجویان خارجی، اعضای هیات علمی  بینبه تنوع  توجه به شاخصهای آموزشی، توجه    عادل، نظیرمت

خارجی، همکاری پژوهشی بینالمللی، اعتبار آموزشی در سطح جهانی و اعطای مدارک دانشگاهی مشترک با 

دانشجویان خارجی می تواند عملکرد این دانشگاه را در شاخص تنوع بینالمللی و در نتیجه جایگاه کلی دانشگاه را  

 در سالهای آتی ارتقاء بخشد. 



 

 

ا و موسسات آموزش ه بندی دانشگاه هظام های رتبفعال و با درجه بالا در ن باید توجه داشت که حضورالبته 

نباید به عنوان یک هدف بنیادین در نظر گرفته شود. بلکه این نظامها، ابزاری در جهت ارزیابی دانشگاه عالی جهان، 

ه نوعی هشداردهنده وضعیت موجود آنها هستند تا بتوانند بر اساس برنامه ریزی های راهبردی و سیاستگذاری ها و ب

 به وضعیت مطلوب مورد نظر دست یابند. های دقیق، 

 منابعفهرست  
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